
Consultas Realizadas 

Licitación 381088 - Adquisición de Útiles,
Papeles, Insumos y Repuestos de Informática

(SBE)
Consulta 1 - Consulta sobre Muestras

Consulta 2 - Consulta sobre Muestras

Consulta 3 - Adjudicación

Consulta 4 - Consulta Sobre Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2021

Consultamos y solicitamos respetuosamente a la Convocante, que las muestras sean presentadas de forma previa a la
entrega de los trabajos y en ese momento requieran de la aprobación por parte de la Convocante y no dentro del proceso
de evaluación de ofertas. Si la Convocante acepta la sugerencia, podrá verificar otros aspectos como la calidad de
impresión en los formularios, realizar modificaciones de formatos y no solamente observar las hojas, asegurándose
productos de calidad. Esta solicitud va dirigida a los Lotes de los Formularios impresos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Las muestras deberán ser presentadas junto con la oferta (Acto de apertura de las ofertas) o bien en el plazo de 48
(cuarenta y ocho) horas de presentada la misma, y será considerado requisito indispensable para la evaluación de las
ofertas, para que en la Etapa de Evaluación se pueda verificar si lo bienes ofertados cumplen con lo requerido de acuerdo a
las especificaciones técnicas. Remitirse a la Adenda Numerada.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2021

Dentro del requisito muestras: mencionan que para los Lotes de Formularios Impresos se recibirán muestras sin impresión.
A modo de confirmación, serían los lotes: 2, 7, 8, 9, 10, 11 y 12
Es correcto?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Solo el Lote Nº 7 (Formularios). Remitirse a la Adenda Numerada.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2021

El llamado es de adjudicación Plurianual? Años 2021, 2022 y 2023?
Posee la Convocante montos estimados de ejecución por año y por Lote?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Se informa que la convocante cuenta con los montos previstos para los ejercicios fiscales 2021, 2022 y 2023. (ver
documento adjunto).
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Consulta 4 - Consulta Sobre Experiencia

Consulta 5 - Lote 6 - Cilindros para impresora Láser Ricoh

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2021

La experiencia que el oferente debe demostrar corresponde al monto ofertado antes de la subasta, o al monto ofertado al
culminar la subasta?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Corresponde al monto ofertado final (Al culminar la subasta).

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2021

Para el Lote 6 - Cilindros para impresora Láser Ricoh (Consumibles), se establece como requisito que los productos
cotizados deben ser originales y no re manufacturados y como requisito para su acreditación se exige la presentación
simple de una Declaración Jurada por parte del Oferente en ese sentido. 
Solicitamos a la convocante nos aclare si se exigirá alguna documentación que avale que los productos son originales y
provienen del fabricante y/o distribuidor autorizado de la marca en cuestión. ¿Será un requisito la presentación de algún
certificado o autorización de distribución emitida por el Fabricante, que avale y garantice una cadena de fabricación y
distribución del bien hasta el cliente final?
Realizamos esta consulta ya que por la redacción actual podría entenderse que el oferente puede cotizar un original pero
que no son fabricados ni distribuidos por fabricante y que podría no cumplir con los estándares de la marca de los equipos
con los que cuenta la entidad, lo cual podría acarrear consecuencias para la entidad convocante, ya que muchas veces no
se puede garantizar la compatibilidad y/o correcto funcionamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-09-2021

Remitirse al PBC, se deberá presentar una Declaración Jurada de que los productos ofertados son Originales, igualmente se
deberán presentar muestras.
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